
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 8     del   09/01/2019

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERSONALE IN ESUBERO 

L'anno 2019 il giorno nove del mese di Gennaio alle ore 15:45, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

MORI FRANCO Vice Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

CAPONI ELEONORA Assessore X

POGGI ARIANNA Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TADDEI ANDREA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Visto l'art. 16 della Legge 183 del 12 novembre 2011 "Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale delle Stato" (legge stabilita 2012) che ha sostituito 

l'art. 33 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 dettando disposizioni in tema di mobilita e 

collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici;

Considerato che si  pone dunque la  necessita  di  verificare  eventuali  situazioni  di 

soprannumero  o  eccedenze  di  personale  all'  interno  dei  vari  settori  del  comune, 

operando una ricognizione;

Vista la vigente dotazione organica di questa Ente come da ultimo rideterminata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 27/06/2018 dalla quale risultano alla 

data odierna n. 59 posti vacanti a tempo indeterminato;

Evidenziato che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale 

in servizio a tempo indeterminato extradotazione organica; 

Atteso che la condizione di eccedenza di personale: 

-  per  esigenze  funzionali,  si  rileva  in  relazione  all'adeguatezza  del  personale  in 

servizio rispetto alle esigenze funzionali;

- per esigenze finanziarie, si rileva dall' impossibilita per l’Ente, di rispettare i vincoli 

dettati dal legislatore per i tetto di spesa del personale consistente per gli Enti soggetti 

al patto di stabilita interno, in quella sostenuta allo stesso titolo nell'anno precedente e 

nel superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale spesa corrente; 

- Dato atto: 

- che i responsabili dei settori hanno attestato, in data 28/12/2018, con nota che si 

allega all'originale del presente atto; l'assenza nell' ambito dei settori da essi diretti di 

situazioni  di  soprannumero  di  personale  o  eccedenze  di  personale  per  esigenze 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

funzionali;  mentre  il  Segretario  ha  rilasciato  analoga  attestazione  per  le  figure 

dirigenziali;

Dato atto che il Comune di Empoli rispetta:

- il patto di stabilità per l’anno 2018;

- la riduzione della spesa di personale ai sensi del comma 557 della Legge 296/2006;

- l’incidenza della spesa di personale rispetto alla spesa corrente;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche 

ed  integrazioni,  dal  Dirigente  del  Servizio  Gestione  del  Personale  Dott.  Riccardo 

Gambini,  che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 

49,  comma 1,  del  “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali”  - 

T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni, in quanto dallo stesso non derivano impegni di spesa o diminuzioni di 

entrata;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di dare atto che a seguito della ricognizione annuale ai sensi dell' art. 33 del D.Lgs 

165/2001 come modificato dall'art. 16, commi 1 della legge 12.12.2011 n. 183, nel 

Comune di Empoli,  per l’anno 2019, non risultano situazioni di  soprannumero né 

eccedenze di  personale,  compreso le figure  dirigenziali,  in relazione alle esigenze 

funzionali né alla situazione finanziaria;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

2) di  dare  atto  che l’Ente  non deve avviare  nel  corso del  2019 procedure  per  la 

dichiarazione di esubero dei propri dipendenti, dirigenti compresi;

3)  di  disporre  l’invio della  presente  deliberazione al  Dipartimento della  Funzione 

Pubblica;

4) di informare le OO.SS. della ricognizione.

5) Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere 

di  regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione del Responsabile 

della Ragioneria circa la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente 

deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di prendere atto della ricognizione del personale in esubero;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

d e l i b e r a

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 

comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


